Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, Tp. Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Điện thoại: (0251) 3823317

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ CÔNG THƢƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SCT-VP

V/v báo cáo, đánh giá sự cần thiết trang

bị Phòng họp trực tuyến tại Sở Công

Thương và xin ý kiến Sở Thông tin và

Truyền thông để thực hiện trong thời

gian tới.

Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:  Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai

 -

Căn cứ Văn bản số 1142/UBND-KTNS ngày 14/02/2023 của UBND tỉnh về

việc chấp thuận chủ trương trang bị Phòng họp trực tuyến tại Sở Công Thương

trong năm 2023;

Sở Công Thương đã thực hiện trang bị Phòng họp trực tuyến tại Sở Công

Thương đến giai đoạn trình Sở thông tin và truyển thông thẩm định đề cương và dự

toán chi tiết “Trang bị phòng họp trực tuyến tại Sở Công Thương” tại Tờ trình số

3204/TTr-SCT ngày 07/5/2023.

Ngày 19/6/2023, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Văn bản số

1530/STTTT-CNTTVT về việc đề xuất triển khai các dự án chuyển đổi số của

ngành Sở Công Thương năm 2023. Theo đó, có nội dung kính đề xuất UBND tỉnh

chỉ đạo Sở Công Thương rà soát, đánh giá lại sự cần thiết phải đầu tư riêng hệ

thống “Trang bị hệ thống phòng họp trực tuyến”, tránh đầu tư trùng lắp, lãng phí

theo chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông liên quan đến việc đầu tư các dự án

ứng dụng công nghệ thông tin tại địa phương.

 Sở Công Thương đã tiếp tục thực hiện rà soát, đánh giá, báo cáo sự cần thiết

phải đầu tư riêng hệ thống “Trang bị hệ thống phòng họp trực tuyến”, cụ thể như

sau:

1. Sự cần thiết trang bị Phòng họp trực tuyến tại Sở Công Thƣơng

1.1. Rà soát nhu cầu tổ chức hội, họp trực tuyến tại Sở Công Thƣơng:

Xuất phát từ nhu cầu chuyển đổi số (phát triển kinh tế số) trong lĩnh vực công

thương là hoạt động quan trọng, tất yếu trong thời đại phát triển của công nghệ

thông tin nhằm giảm chi phí, tăng năng lực cạnh tranh, từ đó các hoạt động như: tổ

chức hội, họp trực tuyến theo định kỳ tháng, quý, năm và tổ chức hội, họp trực

tuyến không định kỳ của ngành công thương với các Sở, Ban ngành trong và ngoài

tỉnh, UBND các huyện, Tp. Long Khánh và Tp. Biên Hòa, Bộ Công Thương, đặc

biệt là việc tăng cường kết nối, chia sẽ thông tin, trao đổi công việc và thông tin,

đánh giá tình hình và định hướng làm việc, cũng như tạo cơ hội giao tiếp và hợp tác

trong lĩnh vực công thương trong và ngoài nước trong thời gian tới sẽ tăng cao.

Do vậy, khi có các phòng họp trực tuyến thì Sở Công Thương sẽ thường

xuyên tổ chức họp trực tuyến nhằm triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao, cụ thể

như sau (tổng khoảng 4 - 7 phiên họp/tháng):

2

- Tham gia họp trực tuyến với Cục Xúc tiến Thương mại, các Vụ thị

trường trong nước, các Vụ thị trường nước ngoài (Châu Âu, Á, Phi…) với các

tham tán tại các nước, Cơ quan Thương vụ Việt Nam tại nước ngoài, cơ quan

quản lý kinh tế, trao đổi với các đối tác quốc tế để trình bày thông tin, báo cáo

tiến độ và thảo luận về các chính sách, quy định, và cơ hội hợp tác theo định kỳ

hàng tháng nhằm phát triển thị trường, thúc đẩy các Hiệp định thương mại tự do

(FTA), Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương

(CPTPP)…

- Tham gia họp trực tuyến với Bộ Công Thương và Sở Công Thương các tỉnh

bạn về tình phát triển công nghiệp và thương mại.

- Tổ chức các hội nghị gặp gỡ, kết nối doanh nghiệp, các lớp tập huấn chuyên

ngành công thương (thường xuyên).

- Tổ chức các hội nghị, họp trực tuyến với:

+ Các đại diện của doanh nghiệp và công ty: Cuộc họp trực tuyến với các

doanh nghiệp và công ty trong ngành công thương có thể diễn ra để thảo luận về

các vấn đề chung, hỗ trợ hướng dẫn quy định mới, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt

động kinh doanh.

+ Hiệp hội và tổ chức ngành: Cuộc họp trực tuyến với các hiệp hội và tổ chức

ngành có thể giúp thảo luận về vấn đề chung, thúc đẩy hợp tác và cùng nhau xây

dựng kế hoạch phát triển ngành.

+ Đối tác kỹ thuật và công nghệ: Cuộc họp trực tuyến với các đối tác kỹ thuật

và công nghệ có thể diễn ra để thảo luận về các giải pháp công nghệ, đánh giá tiến

độ dự án, và tìm kiếm các giải pháp mới.

+ Phục vụ tổ chức họp thẩm định các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch của

ngành Công Thương hàng năm; Tạo điều kiện phát triển thương mại điện tử; Thực

hiện nhiệm vụ phát triển hạ tầng số theo Kế hoạch số 1036/KH-SCT ngày

07/3/2023 về Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước,

phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng tại Sở Công Thương

năm 2023; Kế hoạch số 1543/KH-SCT ngày 31/3/2023 về Chuyển đổi số năm 2023

của Sở Công Thương.

- Bên cạnh đó, Sở Công Thương và các Sở ngành có thể dùng chung Phòng

họp trực tuyến (nếu trống).

1.2. Các lợi ích thiết thực của phòng họp trực tuyến tại Sở:

Khi có Phòng họp trực tuyến,  Sở công Thương sẽ thu được các lợi ích:

-Tương tác và giao tiếp từ xa: với sự với kết nối Internet, các cán bộ quản lý

Sở Công Thương và đối tác có thể tham gia trao đổi từ bất kỳ địa điểm nào, giúp

tiết kiệm thời gian và công sức

- Tiết kiệm chi phí: Thay vì tổ chức các cuộc họp trực tiếp đòi hỏi đi lại và đặt

chỗ ở khách sạn, phòng họp trực tuyến giúp tiết kiệm chi phí đi lại, ăn ở và vận

chuyển.

- Tăng cường hiệu quả làm việc: Phòng họp trực tuyến cho phép nhanh chóng

chia sẻ thông tin, tài liệu và bàn luận các vấn đề trực tiếp. Điều này giúp cải thiện

http://tapchitaichinh.vn/tags/Q1BUUFA=/cptpp.html

3

khả năng phản hồi nhanh chóng, đồng thuận và đưa ra quyết định nhanh hơn, giúp

tăng cường hiệu quả làm việc trong ngành công thương.

- Hỗ trợ cho hội thảo và đào tạo từ xa: Phòng họp trực tuyến cho phép tổ chức

hội thảo, buổi đào tạo và chia sẻ kiến thức một cách hiệu quả từ xa. Điều này giúp

cải thiện kiến thức và kỹ năng của nhân viên và cán bộ quản lý trong ngành, đồng

thời giảm thiểu chi phí đào tạo và giảng dạy truyền thống.

- Dễ dàng lưu trữ và truy cập thông tin: Các cuộc họp trực tuyến có thể được

ghi lại và lưu trữ để sau này xem lại hoặc chia sẻ với những người không tham gia

ban đầu. Điều này giúp duy trì lịch sử cuộc họp và là nguồn tham khảo quan trọng

cho quá trình ra quyết định và thảo luận.

- Tăng tính linh hoạt và thời gian hoạt động: Phòng họp trực tuyến giúp giảm

thiểu thời gian chờ đợi và chuẩn bị trước cuộc họp. Việc này giúp tăng tính linh

hoạt trong lịch trình công việc của mọi người và tăng thời gian hoạt động hiệu quả.

Từ các nhu cầu thiết thực của ngành công thương và các lợi ích của Phòng

họp trực tuyến đem lại. Sở Công Thương nhận thấy Phòng họp trực tuyến sẽ hỗ trợ

ngành công thương thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ ngành được Bộ Công

thương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao.

1.2. Khó khăn với phƣơng án lựa chọn thuê sử dụng phòng họp trực

tuyến:

Hiện nay, Đồng Nai chưa có nhiều đơn vị cho thuê phòng họp trực tuyến. Qua

khảo sát thị trường, Sở Công Thương nhận thấy Trung tâm Kinh doanh VNPT -

Đồng Nai (gọi tắt là VNPT-Đồng Nai) có các phòng Họp trực tuyến đáp ứng nhu cầu

của Sở, đồng thời VNPT-Đồng Nai báo giá cho 1 phiên họp giữa Sở Công thương với

UBND các huyện, thành phố khoảng 1.900.000 đồng (làm tròn) (đính kèm báo giá).

Trung bình ước tính mỗi năm Sở cần tổ chức rất nhiều phiên họp và dự kiến chi phí thuê

phòng họp sẽ tốn hàng trăm triệu đồng/năm.

Với phương án thuê như trên, Sở nêu một số hạn chế sau:

- Chi phí mỗi phiên họp thuê tốn kém.

- Thông thường, để thuê được phòng họp phải đặt lịch trước vài ngày. Không thể

đáp ứng các trường hợp khẩn cấp.

- Trong trường hợp hủy họp do việc phát sinh khác thì sẽ không được hoàn phí.

Trường hợp sử dụng quá giờ sẽ tính thêm phụ phí.

Từ những mục đã nêu trên, tiếp tục việc trang bị 01 Phòng họp trực tuyến tại

Sở Công Thương vào năm 2023 là điều kiện rất cần thiết nhằm tạo điều kiện thuận

lợi trong việc trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị, tiết kiệm thời gian, giảm

chi phí hoạt động và từng bước thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động quản lý

nhà nước.

 2. Đề xuất trang bị lắp đặt thiết bị phòng họp trực tuyến:

Để chủ động trong việc triển khai tổ chức họp, Sở Công Thương đã đề xuất và

được Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương tại Văn bản số 1142/UBND-

KTNS về trang bị 01 Phòng họp trực tuyến tại Sở Công Thương nhằm đáp ứng nhu

cầu họp trực tuyến hiện nay, cũng đồng thời hướng đến mục tiêu lâu dài họp qua hệ

thống trực tuyến trong thời gian tới, cụ thể như sau:

4

- Lắp đặt thiết bị tại Phòng họp lớn của Sở làm phòng họp trực tuyến để

không phải mua sắm trang thiết bị bàn, ghế và nơi đây có không gian rộng phù hợp

cho việc họp với số lượng lớn. Việc bố trí phải linh hoạt, có thể di chuyển các thiết

bị để khi tổ chức các cuộc họp của Sở hoặc những sự kiện khác không bị ảnh

hưởng.

- Đặc biệt, lồng ghép đề xuất trang bị, sử dụng mạng đường truyền riêng

(HNTH và WIFI) để kết nối với các điểm cầu bộ, ngành, trung ương nhằm đảm

bảo kết nối ổn định.

(Đính kèm Bản thiết kế phác thảo Sơ đồ vị trí lắp đặt thiết bị và các hạng mục

wifi và đường truyền riêng bổ sung).

3. Kiến nghị xử lý, định hƣớng trong thời gian tới. việc trang bị Phòng

họp tại Sở Công Thƣơng

Với nhu cầu thiết thực trong phát triển kinh tế số, tăng cường kết nối, chia sẽ

thông tin về thị trường trong và ngoài nước cho các Doanh nghiệp trong tỉnh trong

thời gian tới, Sở Công Thương kiến nghị Sở Thông tin và Truyền thông:

- Cho ý kiến (đồng ý thực hiện tiếp hoặc ngưng), đề nghị Quý Sở phản hồi về

Sở Công Thương trước ngày 10/8/2023 để Sở có căn cứ báo cáo UBND tỉnh về

việc thực hiện trang bị Phòng họp tại Sở Công Thương.

- Đối với trường hợp “ngưng trang bị Phòng họp tại Sở Công Thương”, kính

đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn chi tiết về Phòng họp dùng chung

và thông báo thời gian có Phòng họp chung cho Sở Công Thương để xây dựng kế

hoạch phối hợp sử dụng có hiệu quả các Phòng họp. Ngoài ra, hướng dẫn cụ thể

việc đăng ký một phiên họp cho Sở khi có nhu cầu…

Trên đây là nội dung đã rà soát, đánh giá, báo cáo sự cần thiết phải đầu tư

riêng hệ thống “Trang bị hệ thống phòng họp trực tuyến” tại Sở Công Thương, gửi

Sở Thông tin và Truyền thông xem xét, cho ý kiến để Sở triển khai thực hiện trong

thời gian tới.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGĐ Sở;

- P.KH-TC-TH (p/h);

- Lưu: VT, VP.
Thuymtt. 0937535647
 F:\2023\PhongHopTrucTuyen2023\BaoCao-SuCanThiet

GIÁM ĐỐC

Trƣơng Thị Mỹ Dung

		2023-08-06T09:19:21+0700

		2023-08-07T08:30:57+0700

		2023-08-07T08:30:58+0700

		2023-08-07T08:30:59+0700

		2023-08-07T08:30:59+0700

		2023-08-07T08:31:21+0700